
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Вешкаймская средняя общеобразовательная школа № 1 

 

ПРИКАЗ 

 

      05.05.2023г                                село Вешкайма                                      № 92 

Об усилении мер комплексной безопасности жизни и здоровья детей  

в летний период  

 

В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья детей и 

подростков МОУ Вешкаймская СОШ №1 в летний период: 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести комплекс мероприятий по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей в летний период. 

2. Заместителю директора по воспитательной работе Сурниной В.Н.: 

2.1. Провести внеплановые инструктажи по охране труда с педагогическими 

работниками в организациях отдыха и оздоровления детей. 

2.2. Провести беседы и мероприятия с детьми и подростками о правилах 

поведения и правилах безопасности жизнедеятельности.  

2.3. Провести беседы с родителями учащихся об обеспечении безопасности 

жизни и здоровья детей. 

2.4. Усилить меры безопасности при проведении спортивных мероприятий.  

3. В целях обеспечения безопасности детей в летний период на водоёмах: 

3.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди работников, 

детей и подростков о правилах поведения на воде, о недопустимости купания 

в неорганизованных и непроверенных местах на водоёмах. 

3.2. Разместить информацию о правилах  поведения на воде на территории 

организаций отдыха и оздоровления детей. 

3.3. Провести мероприятия, направленные на профилактику безопасного 

поведения на воде в летних оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей. 

3.4. Запретить купание детей в необорудованных местах при организации 

летних лагерей. 

3.5. Запретить проведение организованного купания детей и подростков без 

сопровождения взрослых и медицинского работника. 

4. Обеспечить дополнительные меры по выполнению противопожарной 

безопасности на территории детских оздоровительных лагерей: 

4.1. Запретить проведение мероприятий, связанных с применением 

открытого огня. 

4.2. Провести дополнительную проверку укомплектованности и исправности 

средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара, а 

также средств пожаротушения, пожарных гидрантов. 

4.3. Провести инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности с 

работниками и детьми, тренировочные эвакуации. 

4.4. Определить должностных лиц, ответственных за соблюдение 

противопожарного режима перед началом летнего периода. 



4.5. Обеспечить при приеме и сдаче дежурства  персоналом организации 

отдыха и оздоровления детей осуществление проверки исправности систем 

пожарной автоматики, с отражением ее результатов в соответствующем 

журнале. 

4.6. Организовать и провести мероприятия, направленные на соблюдение 

правил пожарной безопасности. 

4.7. Оформить стенд по противопожарной безопасности. 

5. Организовать разъяснительную работу среди обучающихся по 

безопасному поведению в местах массового пребывания людей, а также 

недопущению посещения строящихся и выведенных  из хозяйственного 

оборота зданий и сооружений. 

6. В целях усиления антитеррористической защищённости объектов 

пребывания детей обеспечить дополнительные меры по обеспечению 

безопасности организаций отдыха и оздоровления детей: 

6.1.Ужесточить меры по обеспечению соблюдения пропускного и 

внутриобъектового режимов на территории образовательной организации. 

Пропускной режим в образовательную организацию родителей (законных 

представителей), посетителей осуществлять только по предъявлению 

паспорта или документа, удостоверяющего личность посетителя, с 

обязательной регистрацией в журнале посетителей с указанием даты 

посещения, цели посещения, времени посещения и ухода из образовательной 

организации. Свободные перемещения посетителей по ОО без 

сопровождения дежурного или штатных работников запретить. Графики 

дежурств ответственных за пропускной режим необходимо составить таким 

образом, чтобы дежурный постоянно находился на посту охраны и вёл 

наблюдение за объектом и территорией. 

6.2.Организовать круглосуточное дежурство в организации отдыха и 

оздоровления детей. 

6.3.Обеспечить контроль за содержанием входов на территорию учреждения 

в закрытом состоянии, с  наличием ключей у техперсонала и ночного 

сторожа. 

6.4.Ограничить пребывание посторонних лиц в помещении и на территории 

организации отдыха и оздоровления детей. 

6.5. Организовать обход территории организации отдыха и оздоровления 

детей, а также прилегающей к ней территории в целях выявления возможных 

признаков террористической угрозы с периодичностью не менее двух раз в 

сутки, о чём делать записи в соответствующем журнале. 

6.6.Провести совещания, дополнительные занятия, а также внеплановый 

целевой инструктаж по выполнению требований антитеррористической 

безопасности, а также о действиях в условиях террористической угрозы с 

работниками, обучающимися (воспитанниками) организации отдыха и 

оздоровления детей.  

6.7. Уточнить инструкции должностных лиц, ответственных за выполнение 

мероприятий антитеррористической защищённости объектов образования, а 

также лиц осуществляющих дежурство, охрану организации отдыха и 

оздоровления детей. 



6.8. Провести своевременные и планомерные мероприятия по поддержанию 

систем видеонаблюдения, ограждения, освещения территорий организаций 

отдыха и оздоровления детей в исправном состоянии. 

6.9. Организовать ежедневно при приёме-сдаче дежурства по организации 

отдыха и оздоровления детей проверку работоспособности систем тревожной 

сигнализации (кнопки экстренного вызова полиции), о чём делать записи в 

журнале. 

6.10. Провести дополнительные инструктажи с персоналом объекта по 

повышению бдительности и действиям при обнаружении подозрительных 

предметов на объекте и прилегающей территории. 

6.11. Немедленно информировать о всех подозрительных людях, предметах, 

предпосылках террористической угрозы дежурного МО МВД России 

«Майнский» - тел. 8(84243)2-11-22, дежурного ЕДДС МО «Вешкаймский 

район» - тел. 8(84243)2-11-76, мобильный – 112,  Управление образования – 

тел. 8(84243)2-13-70.  

7. Обеспечить дополнительные меры безопасности при организации 

выездных мероприятий: 

7.1. Согласовывать все выезды за 10 календарных дней с органами ГИБДД.  

7.2. Запретить перевозку детей в темное время суток. 

7.3. Назначить ответственного из числа преподавательского состава, а также 

медицинского работника для сопровождения детей, перевозимых колонной 

автобусов. 

8. Организовать работу с детьми и подростками по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма: 

8.1. Провести совместно с инспекторами ГИБДД занятия, беседы и 

воспитательные мероприятия по изучению и  соблюдению Правил 

дорожного движения; 

8.2. Провести работу по оформлению стендов по соблюдению Правил 

дорожного движения. 

8.3. Организовать в организациях отдыха и оздоровления детей проведение 

открытых уроков, бесед с родителями, в которых рассмотреть вопросы 

безопасного использования детьми мотоциклов, скутера, мопеда и 

велосипеда, акцентируя внимание на недопущение нарушений Правил 

дорожного движения детьми и неиспользования ими мотошлемов. 

9. Незамедлительно информировать МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский район» в случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций в оздоровительных организациях по телефону 2-13-

94, 2-13-70. Информацию о произошедших несчастных случаях с детьми в 

летних оздоровительных лагерях и образовательных организациях 

направлять на электронную почту veshk_roo2007@mail.ru  по форме 

(Приложение). 

10. Информировать в течение первых двух часов орган, уполномоченный 

осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, для 

принятия мер в соответствии с законодательством Российской Федерации 

mailto:veshk_roo2007@mail.ru


                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

                                                                                   к приказу директора  

                                                                                 №92 от 05.05.2023   

                                                                                        

 

 

 

Форма информирования о несчастном случае,  

произошедшем в ДОЛ, ЛТО (наименование) ОО  

 

№ Название 

организации 

Ф.И.О. 

ребёнка 

Дата 

рождения 

Вид 

травмы 

Дата 

несчастного 

случая 

Предпринятые 

действия 

       

       

 

 

Подпись начальника лагеря, или директора 

  



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ  

с приказом  

№ 92_  от «05» мая_2023_ года   

об усилении мер комплексной безопасности жизни  

и здоровья детей в летний период  

 
№п/п Ф.И.О. должность подпись дата 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

 


		2023-05-19T14:27:42+0300
	Гайскова Наталия




